工业和信息化部办公厅关于组织开展2018年度工业强基工程重点产品、工艺“一条龙”应用计划工作的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关中央企业：
为贯彻落实《工业强基工程实施指南（2016-2020年）》，推进重点工业基础产品和工艺的应用，我部将组织开展2018年度工业强基工程重点产品、工艺“一条龙”应用计划工作。现将有关事项通知如下：
一、实施目标
　　围绕《工业强基工程实施指南（2016-2020年）》“一条龙”应用计划，以上下游需求和供给能力为依据，以应用为导向，依托第三方机构，针对重点基础产品、工艺，梳理产业链重要环节，遴选各环节承担单位，加快工业强基成果推广应用，促进整机（系统）和基础技术互动发展，建立产业链上中下游互融共生、分工合作、利益共享的一体化组织新模式，着力补齐短板、提高发展质量，促进制造业创新发展和提质增效升级。
二、工作任务
2018年，选择“控制器”“高精密减速器”“伺服电机”“发动机电喷系统”“高速动车组轴承及地铁车辆轴承”“存储器”等6条龙开展相关工作。
三、申报条件
[bookmark: _GoBack]   （一）基本条件
“一条龙”应用计划承担单位应满足以下条件：
1．须为中国境内注册登记的、具有独立法人资格的机构。
2．产品、工艺符合《工业“四基”发展目录》《工业强基工程实施指南（2016-2020年）》等要求。
3．承担单位的产品、技术或工艺应与拟参与的“一条龙”应用计划有直接关联性，满足拟参与的“一条龙”具体环节设定的条件。
4．持续创新能力强，拥有核心自主知识产权，产品质量良好，相关关键性能指标处于国内同类产品领先水平。
5．近三年经营业绩良好，利润率超过同期同行业平均水平。
6．具有健全的财务、知识产权、技术标准和质量保证等管理制度。
7．近三年，未发生重大安全环保等事故，未发生造成恶劣影响的社会稳定事件，无违法违规行为。
   （二）申报材料要求
1．申报单位需按照“一条龙”应用计划申报要求填写申报书（具体要求详见附件）。
2．申报材料有缺失或不符合要求的，不进入评审程序。
3．申报单位对所报文件及材料的真实性负全责。
    （三）优先支持
对国家新型工业化产业示范基地内的优势企业、工业稳增长和转型升级成效明显市（州）内的企业、已承担工业强基工程实施方案的企业和项目、军民资源共享及融合发展项目，同等条件下优先纳入计划。
四、工作程序
（一）各申报单位以书面形式将申报材料报送各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门或中央企业（集团）。
（二）各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门或中央企业（集团）分别为一个申报主体。原则上，各申报主体每条链每个环节推荐单位不超过20个。请各申报主体于2018年10月12日前向工业和信息化部（规划司）报送推荐文件，附各单位申报书（一式3份，附电子版光盘）。
（三）我部将委托第三方机构梳理形成若干条产业链，评审遴选后择优推荐。若存在断链情况（即某个环节没有合适的应征单位），由第三方机构视情况组织有条件的单位进行补链。结合第三方机构的推荐结果，我部将择优确定“一条龙”应用计划承担单位和示范项目，建立项目库。
（四）我部将向国家开发银行、中信银行、中国工商银行、国家开发投资公司等金融机构推荐“一条龙”应用承担单位和示范项目。相关金融机构按照监管要求和企业（项目）实际情况提供金融支持。
（五）各申报主体要负责加强对“一条龙”承担单位的指导，支持和推动相关示范项目的实施。第三方机构作为“一条龙”应用计划推进单位，协助推动“一条龙”应用计划的实施。
五、配套政策
（一）经遴选纳入“一条龙”应用计划的承担单位，将明确为工业强基工程“四基”产品和技术应用示范企业（单位）。
（二）承担单位在“一条龙”示范应用中开展的项目，明确为工业强基工程重点产品、工艺“一条龙”应用计划示范项目。
（三）承担单位和示范项目将作为工业和信息化部与其他银行、产业投资基金等金融机构合作对接的重点。
（四）支持承担单位积极参与国家新型工业化产业示范基地卓越提升。

附件： 1.控制器“一条龙”应用计划申报要求
       2.高精密减速器“一条龙”应用计划申报要求-CRIA
       3.伺服电机“一条龙”应用计划申报要求
       4.发动机电喷系统“一条龙”应用计划申报要求
       5.动车和地铁“一条龙”应用计划申报要求
       6.存储器“一条龙”应用计划申报要求

工业和信息化部办公厅
            2018年9月14日
（联系电话：010-68205105      010-68205130）